[image: image1.jpg]

ДУМА СОСЬВИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Пятый созыв Пятьдесят пятое заседание
Р Е Ш Е Н И Е

от                                          №

р.п. Сосьва

О внесении изменений в Положение «О порядке формирования, управления и распоряжения жилищным фондам, находящимся в собственности Сосьвинского городского округа», утвержденное решением Думы Сосьвинского городского округа от 21.08.2014 № 319
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях приведения муниципального правового акта в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь статьями 22, 45 Устава Сосьвинского городского округа, Дума Сосьвинского городского округа,

РЕШИЛА:
1. Внести в Положение «О порядке формирования, управления и распоряжения жилищным фондам, находящимся в собственности Сосьвинского городского округа», утвержденное решением Думы Сосьвинского городского округа от 21.08.2014 № 319 следующие изменения:
1) пункт 19 главы 3 «Условия отнесения жилых помещений муниципального жилищного фонда к определенному виду жилищного фонда в зависимости от целей использования» дополнить подпунктом 13 следующего содержания:

«13) освобожденные нанимателями в связи с расторжением или прекращением договоров социального найма и отнесенных к муниципальному жилищному фонду социального использования.»;
2) пункт 20 главы 3 «Условия отнесения жилых помещений муниципального жилищного фонда к определенному виду жилищного фонда в зависимости от целей использования» дополнить подпунктом 8 следующего содержания:

«8) исключенные в соответствии с постановлением администрации Сосьвинского городского округа из муниципального жилищного фонда социального использования для включения в муниципальный жилищный фонда специализированного жилищного фонда;»;

3) пункт 20 главы 3 «Условия отнесения жилых помещений муниципального жилищного фонда к определенному виду жилищного фонда в зависимости от целей использования» дополнить подпунктом 9 следующего содержания:

«9) исключенные в соответствии с постановлением администрации Сосьвинского городского округа из муниципального жилищного фонда коммерческого использования для включения в муниципальный жилищный фонд специализированного жилищного фонда.»;

4) пункт 21 главы 3 «Условия отнесения жилых помещений муниципального жилищного фонда к определенному виду жилищного фонда в зависимости от целей использования» изложить в следующей редакции:
«21. Жилые помещения поступают в муниципальную собственность Сосьвинского городского округа для включения в муниципальный жилищный фонд Сосьвинского городского округа коммерческого использования с отнесением их к числу муниципальных жилых помещений коммерческого использования:

1) в результате строительства, которое произведено по муниципальным контрактам на выполнение подрядных работ за счет средств бюджета Сосьвинского городского округа для предоставления гражданам по договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда коммерческого использования;
2) расторжения или прекращения договоров найма жилых помещений муниципального жилищного фонда коммерческого использования, освобожденных нанимателями и отнесенных к муниципальному жилищному фонду коммерческого использования;
3) невостребованные в течении 6 месяцев со дня информирования вышеуказанных граждан, жилые помещения муниципального жилищного фонда социального использования гражданами, состоящими на учете как нуждающиеся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, на основании постановления администрации Сосьвинского городского округа, принятого по решению жилищно-бытовой комиссии администрации Сосьвинского городского округа.»;
5) исключить подпункт 7, подпункт 10 пункта 23 главы 4 «Исключение жилых помещений из состава муниципального специализированного жилищного фонда, муниципального жилищного фонда социального использования и муниципального жилищного фонда  коммерческого использования»;
6) подпункт 8 пункта 23 главы 4 «Исключение жилых помещений из состава муниципального специализированного жилищного фонда, муниципального жилищного фонда социального использования и муниципального жилищного фонда  коммерческого использования» изложить в следующей редакции:

«8) принято решение о включении его в муниципальный жилищный фонд коммерческого использования в результате не востребованности в течении 6 месяцев со дня информирования граждан гражданами, состоящими на учете как нуждающиеся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, со дня информирования вышеуказанных граждан для предоставления гражданам по договору найма жилого помещения коммерческого использования;»;
7) пункт 24 главы 4 «Исключение жилых помещений из состава муниципального специализированного жилищного фонда, муниципального жилищного фонда социального использования и муниципального жилищного фонда  коммерческого использования» изложить в следующей редакции:

«24. Решения о включении жилых помещений в состав муниципального специализированного жилищного фонда, муниципального жилищного фонда социального использования и муниципального жилищного фонда  коммерческого использования, об исключении жилых помещений из состава муниципального специализированного жилищного фонда, муниципального жилищного фонда социального использования и муниципального жилищного фонда  коммерческого использования принимаются отдельно по каждому жилому помещению, за исключением, когда решения принимаются в отношении нескольких жилых помещений в случае, если решения принимаются в отношении жилых помещений, входящих в состав одного многоквартирного дома, поступивших в собственность муниципального образования Сосьвинский городской округ в результате приобретения по одной сделке.

Решения о включении жилых помещений в состав муниципального специализированного жилищного фонда, муниципального жилищного фонда социального использования и муниципального жилищного фонда  коммерческого использования, об исключении жилых помещений из состава муниципального специализированного жилищного фонда, муниципального жилищного фонда социального использования и муниципального жилищного фонда  коммерческого использования принимаются жилищно-бытовой комиссией администрации Сосьвинского городского округа. На основании решения жилищно-бытовой комиссии администрации Сосьвинского городского округа принимается постановление администрации Сосьвинского городского округа. Решение жилищно-бытовой комиссии администрации Сосьвинского городского округа является обязательным для главы администрации Сосьвинского городского округа.

8) пункт 25 главы 4 «Исключение жилых помещений из состава муниципального специализированного жилищного фонда, муниципального жилищного фонда социального использования и муниципального жилищного фонда  коммерческого использования» изложить в следующей редакции:

«25. Жилые помещения муниципального жилищного фонда коммерческого использования исключаются из указанного фонда в следующих случаях:

1) жилое помещение муниципального жилищного фонда коммерческого использования признано непригодным для проживания, и основания, по которым оно признано в качестве такового, устранить невозможно;

2) принято решение жилищно-бытовой комиссией администрации Сосьвинского городского округа, постановление администрации Сосьвинского городского округа о включении в муниципальный жилищный фонд социального использования, муниципальный специализированный жилищный фонд;
3) принято решение жилищно-бытовой комиссией администрации Сосьвинского городского округа, постановление администрации Сосьвинского городского округа о включении в муниципальный специализированный жилищный фонд.»;

9) исключить подпункт 3 пункта 26 главы 4 «Исключение жилых помещений из состава муниципального специализированного жилищного фонда, муниципального жилищного фонда социального использования и муниципального жилищного фонда коммерческого использования»;
10) главу 5 «Порядок предоставления жилых помещений муниципального жилищного фонда» изложить в следующей редакции:
«Глава 5. ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА
27. Предоставление жилых помещений муниципального жилищного фонда социального использования осуществляется в порядке, установленном федеральным законодательством.

28. Предоставление жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда осуществляется в порядке, установленном Жилищным кодексом Российской Федерации и решением Думы Сосьвинского городского округа.

29 Предоставление жилых помещений муниципального жилищного фонда коммерческого использования осуществляется в порядке, установленном решением Думы Сосьвинского городского округа.».
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Серовский рабочий».
3. Контроль исполнения настоящего решения возложить на  председателя постоянной депутатской комиссии Думы Сосьвинского городского округа по строительству, транспорту, связи, жилищно-коммунальному хозяйству (И.С. Радыгин).

Глава Сосьвинского

городского округа                                                                                                                           А.А. Сафонов
PAGE
4